
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo 14 (lRF, Art.48)

Prefeitura da Estância Climática de São Bento do Sapucaí

6° Bimestre

Período de 01/11/2018 à 31/12/2018

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre Até o Bimestre

RECEITAS

 Previsão Inicial

 Previsão Atualizada

 Receitas Realizadas

 Déficit Orçamentário

 Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

 Despesas Liquidadas

 Dotação Atualizada

 Despesas Empenhadas

 Dotação Inicial

 Créditos Adicionais

 Superávit Orçamentário

No Bimestre Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

32.216.650,00

32.216.650,00

5.856.307,52

0,00

30.941.650,00

9.002.665,53

0,00

5.913.502,63

6.473.185,63

39.944.315,53

32.216.650,00

0,00

31.961.212,13

32.216.650,00

9.002.665,53

27.979.024,75

30.941.650,00

34.846.318,73

3.982.187,38

39.944.315,53

 Despesas Liquidadas

 Despesas Empenhadas 6.473.185,63 34.846.318,73

27.979.024,755.913.502,63

Até o BimestreRECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
29.611.851,84 Receita Corrente Líquida

Até o BimestreRECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre

Regime Geral de Previdência Social

 Receitas Previdênciárias Realizadas (I)

 Resultado Previdênciário (III) = (I - II)

 Despesas Previdênciárias Liquidadas (II)

Regime Geral de Previdência dos Servidores

 Receitas Previdênciárias Realizadas (IV)

 Resultado Previdênciário (VI) = (IV - V)

 Despesas Previdênciárias Liquidadas (V)

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,00 0,00

0,000,00

0,000,00

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Resultado Apurado

Até o Bimestre
(b)

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Nominal

Resultado Primário

-2.659.006,35

3.604.295,66

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição
Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre

Saldo
a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

 Poder Judiciário

 Poder Executivo

 Poder Legislativo

 Ministério Público

 Poder Judiciário

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

 Ministério Público

 Poder Executivo

 Poder Legislativo

TOTAL

622.040,90

0,00

3.685.760,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,00

0,00

0,00

130.991,60

622.040,90

0,00

1.731.787,57

0,00

0,00

0,00

1.822.980,94

0,00

4.307.801,01 130.991,60 2.353.828,47 1.822.980,94

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil
e Ensino Fundamental

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental
e Médio

Mínimo Anual de 18%/25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento
do Ensino

Complementação da União ao FUNDEB

146.209,78

Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a Aplicar

no Exercício
% Aplicado no Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

0,00 0,00

36.552,44

0,000,00

0,00 0,00

0,00

14.888,49

0,00

0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL Saldo Não RealizadoValor Apurado até o Bimestre

Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

0,00 0,00

0,000,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Valor Apurado até o Valor Apurado até o Valor Apurado até o Valor Apurado até o

 Resultado Previdênciário (III) = (I - II)

 Receitas Previdenciárias (I)

 Despesas Previdênciárias (II)

Regime Geral de Previdência Social

 Resultado Previdênciário (VI) = (IV - V)

Regime Geral de Previdência dos Servidores

 Despesas Previdênciárias Liquidadas (V)

 Receitas Previdênciárias Realizadas (IV)

0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

Valor Apurado até o Bimestre Saldo à RealizarRECEITA DA ALIENAÇAO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Aplicação dos Recursos da Alienaçao de Ativos

Receita de Capital Resultante da Alienaçao de Ativos
0,000,00

0,0074.135,00



DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Prefeitura da Estância Climática de São Bento do Sapucaí

6° Bimestre

Período de 01/11/2018 à 31/12/2018

% Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado no Bimestre

Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado
Até o Bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

No BimestreDESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP
0,00Total das Despesas / RCL (%)

21.931,47146.209,78 8.933,09


