



Prefeitura da Estância Climática de São Bento do Sapucaí

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre

Período de 01/11/2018 à 31/12/2018

RREO - Anexo 14 (IRF, Art.48)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		No Bimestre	Até o Bimestre	
RECEITAS				
Previsão Inicial		32.216.650,00	32.216.650,00	
Previsão Atualizada		32.216.650,00	32.216.650,00	
Receitas Realizadas		5.856.307,52	31.961.212,13	
Déficit Orçamentário		0,00	0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)				
DESPESAS				
Dotação Inicial		30.941.650,00	30.941.650,00	
Créditos Adicionais		9.002.665,53	9.002.665,53	
Dotação Atualizada		39.944.315,53	39.944.315,53	
Despesas Empenhadas		6.473.185,63	34.846.318,73	
Despesas Liquidadas		5.913.502,63	27.979.024,75	
Superávit Orçamentário		0,00	3.982.187,38	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		No Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas		6.473.185,63	34.846.318,73	
Despesas Liquidadas		5.913.502,63	27.979.024,75	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida			29.611.851,84	
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		No Bimestre	Até o Bimestre	
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdênciárias Realizadas (I)		0,00	0,00	
Despesas Previdênciárias Liquidadas (II)		0,00	0,00	
Resultado Previdênciário (III) = (I - II)		0,00	0,00	
Regime Geral de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdênciárias Realizadas (IV)		0,00	0,00	
Despesas Previdênciárias Liquidadas (V)		0,00	0,00	
Resultado Previdênciário (VI) = (IV - V)		0,00	0,00	
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	
Resultado Nominal			-2.659.006,35	
Resultado Primário			3.604.295,66	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS			Pagamento Até o Bimestre	
Poder Executivo	622.040,90	0,00	622.040,90	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS			Saldo a Pagar	
Poder Executivo	3.685.760,11	130.991,60	1.731.787,57	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	4.307.801,01	130.991,60	2.353.828,47	
			1.822.980,94	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado no Bimestre
Mínimo Anual de 18%/25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		146.209,78	36.552,44	14.888,49
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		0,00	0,00	0,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		0,00	0,00	0,00
Complementação da União ao FUNDEB		0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receita de Operação de Crédito		0,00		0,00
Despesa de Capital Líquida		0,00		0,00
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Valor Apurado até o	Valor Apurado até o	Valor Apurado até o
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdênciárias (I)		0,00	0,00	0,00
Despesas Previdênciárias (II)		0,00	0,00	0,00
Resultado Previdênciário (III) = (I - II)		0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdênciárias Realizadas (IV)		0,00	0,00	0,00
Despesas Previdênciárias Liquidadas (V)		0,00	0,00	0,00
Resultado Previdênciário (VI) = (IV - V)		0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo à Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			74.135,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			0,00	0,00



Prefeitura da Estância Climática de São Bento do Sapucaí

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre

Período de 01/11/2018 à 31/12/2018

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado no Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	146.209,78	21.931,47	8.933,09
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		No Bimestre	
Total das Despesas / RCL (%)		0,00	